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26.
Par pašvaldības sociālā dzīvojamā fonda attīstību
            Noklausoties Ogres novada pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājas Aijas Romanovskas ziņojumu par Ogres novada pašvaldības domes 2025. gada 28. augusta lēmuma “Par Ogres novada pašvaldības projekta “Sociālo mājokļu atjaunošana Ogres novadā” īstenošanu un finansējumu” (sēdes protokols Nr.5; 20.) izpildi, proti, 3.2. apakšpunktā uzdoto uzdevumu Ogres novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļai līdz 2025. gada 1. novembrim sagatavot un iesniegt Pašvaldības domē izskatīšanai priekšlikumus par Pašvaldības sociālā dzīvojamā fonda attīstību un konceptuālu lēmumprojektu par būtiskākajiem minētā nekustamā īpašuma portfeļa pārvaldības, investīciju piesaistes un Pašvaldības palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā politikas īstenošanas virzieniem.

Pēc Pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājas iniciatīvas 2025. gada 29. augustā Pašvaldības izpilddirektors izdevuma rīkojumu Nr. S/133 “Par Ogres novada sociālā dzīvojamā fonda izpētes darba grupas sastāvu” par darba grupas izveidi iepriekš minētā uzdevuma izpildei, darba grupā iekļaujot: Pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāju Aiju Romanovsku, Pašvaldības domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāju Sarmīti Ozoliņu, Ogres novada Sociālā dienesta vadītāja p.i. Vitu Kalniņu, Pašvaldības Centrālās administrācijas Budžeta nodaļas vadītāju Silviju Velbergu, Pašvaldības Centrālās administrācijas Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļas nekustamo īpašumu speciālisti Aiju Mežali, Pašvaldības aģentūras “Ogres komunikācijas” direktora pienākumu izpildītāju Artūru Robežnieku un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ogres Namsaimnieks” valdes locekli Kasparu Grīnbergu. 
Darba grupas sanāksme notika 2025. gada 15. septembrī, savukārt periodā no 2025. gada 26. septembra līdz 31. oktobrim notika intensīva darba grupas sarakste, ziņojuma un Pašvaldības domes lēmuma projekta izstrāde.

Laika periodā no 2025. gada 1. septembra līdz 23. oktobrim tika veikta Ogres sociālā un brīvā dzīvojamā fonda apsekošana, notikušas darba grupas sanāksmes un elektroniskā komunikācija, Ogres novada Sociālajam dienestam, Pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēm, Ogres novada Dzīvokļu komisijai u.c. iestādēm tika pieprasīta uzdevuma izpildei nepieciešamā informācija un statistikas dati, izskatīts Latvijas Republikas Tiesībsarga 2025. gada 20. marta ziņojums Nr. 1-12/4 par pašvaldības palīdzības ietvaros piedāvāto mājokļu pieejamību un kvalitāti, normatīvie akti, ministriju vadlīnijas un investīciju piesaistes iespējas. No iestādēm iegūtā informācija un statistikas dati tika analizēti, sagatavoti priekšlikumi Pašvaldības sociālā dzīvojamā fonda attīstībai.
Priekšlikumi ir izstrādāti saskaņā ar Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. - 2034. gadam
 (turpmāk – Stratēģija) otro stratēģisko mērķi (SM2), kas ir vērsts uz demogrāfiskā stāvokļa uzlabošanu. Stratēģijā izvirzītais trešais stratēģiskais mērķis (SM3) paredz nodrošināt mājsaimniecībām nepieciešamo pakalpojumu ērtu pieejamību. Minētajiem stratēģiskajiem mērķiem Ogres novada attīstības programmā 2022. - 2027. gadam
 (turpmāk - Attīstības programma) pakārtota otrā vidējā termiņa prioritāte Pakalpojumu pieejamība un augstvērtīga dzīvesvide (VTP-2) un trešā vidējā termiņa prioritāte Ekonomisko attīstību veicinošas infrastruktūras izveide (VTP-3). 
Otrās vidējā termiņa prioritātes Pakalpojumu pieejamība un augstvērtīga dzīvesvide (VTP-2) rīcības virzienam Sociālā atbalsta pakalpojumu attīstīšana (RV-6) noteikti četri uzdevumi, tostarp Veicināt sociālo pakalpojumu pieejamību, nodrošinot to optimālu tīklu visā novada teritorijā, sekmējot personu reintegrāciju sociālajā un ekonomiskajā dzīvē (U-6.1.) un Ātri un efektīvi integrēt sociālajā un darba dzīvē personas no sociāli mazaizsargātajām grupām (U-6.4.). 

Attīstības programmas trešās vidējā termiņa prioritātes Ekonomisko attīstību veicinošas infrastruktūras izveide (VTP-3) rīcības virziens Atbalsts uzņēmējdarbībai un tai nepieciešamās infrastruktūras attīstībai (RV-9) ietver uzdevumu Mājokļu pieejamības veicināšana novadā nodarbinātajiem (U-9.8.). 

Priekšlikumu mērķis - veicināt patiesu sociālo integrāciju, mērķtiecīgu sociālo darbību, veicināt sociālo vienotību, saglabāt sabiedrību kā vienotu veselumu, palīdzot iekļauties sabiedrībā visām personām (personu kopām).

Pašvaldības kopējais dzīvojamo telpu fonds ir 645 telpas, no kurām brīvo dzīvojamo platību fonds ir 100 pašvaldības dzīvojamās telpas. Mālkalnes prospektā 38, Mālkalnes prospektā 30, Mālkalnes prospektā 34, Ogrē, kopumā ir 291 telpa. Iepriekš minētajās adresēs telpas ir izbūvētas kā kopmītnes ar koplietošanas virtuvēm, labierīcībām, un tajās dzīvo sociāli mazaizsargāti iedzīvotāji - gan ģimenes ar bērniem, kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, gan seniori, gan personas ar invaliditāti, gan Valsts probācijas dienesta klienti, kas atbrīvoti no ieslodzījuma vietām, gan jaunieši pēc ārpusģimenes aprūpes u.c.
Konstatēts: daļai īrnieku ir parāds par saņemtajiem komunālajiem pakalpojumiem; ir dzīvokļi, kuros uzturas personas, kurām tur atrasties nav juridiska pamata; daļa dzīvokļu (telpu) netiek apdzīvoti. Konstatētās problēmas pastāv daļā no Pašvaldības nekustamajiem īpašumiem, it sevišķi ēkās Mālkalnes prospektā un Indrānu ielā Ogrē.
Konstatēts, ka šobrīd Pašvaldības Mālkalnes prospekta Ogrē kompleksa dzīvojamā platība ir izīrēta 34 mājsaimniecībām, kurās nav bērnu, un ir vismaz viena persona darbspējīgā vecumā. Līdz ar to vismaz 34 mājsaimniecībām būtu jārisina jautājums par mājsaimniecības sociālās situācijas uzlabošanu, lai tās būtu spējīgas īrēt citu dzīvojamo platību, bet šobrīd īrēto Pašvaldībai būtu iespēja piešķirt kādai citai mērķa grupai.

Plānots, ka saskaņā ar ES līdzfinansēto projektu Mālkalnes prospektā 38, Ogrē, tiks izveidoti 44 modernizēti dzīvokļi. Projekta izmaksas – 764 705.88 EUR. Aprēķināts, ka 1 dzīvokļa izbūve no kopmītnes 2 istabām par pilnvērtīgu dzīvokli Mālkalnes prospektā 38, Ogrē, uz 2025. gada 23. oktobri vidēji izmaksā 17 400 EUR. Aģentūras “Ogres komunikācijas” informācija, ka 1 telpas remonts Indrānu ielā, Ogrē, uz 2025. gada 1. septembri izmaksā no 1000 līdz 9000 EUR.
Arī sociālajās mājās Indrānu ielā, Ogrē, ir līdzīga situācija, tas ir, kopējā lietošanā iedzīvotājiem ir dušas telpas un virtuve. Indrānu ielā 14, Ogrē, labierīcības atrodas dzīvojamajās telpās. Ēkā atrodas arī neremontētas dušas, kas tiek izmantotas kā saimniecības telpas, ir uzstādīta moderna ugunsdrošības sistēma, dūmu detektori gaitenī. 

Konstatēts, ka iedzīvotāji un speciālisti, kuriem nepieciešama dzīvojamā platība, nereti atsakās no īres tiesībām gan ēkās ar kopmītņu tipa telpām (dzīvokļiem), gan sociālajās mājās, kā arī Pašvaldības dzīvokļos, jo nav pieņemams telpu vizuāli tehniskais stāvoklis, atrašanās vieta vai potenciālo kaimiņu dzīvesveids.
Latvijas Republikas Tiesībsargs savā 2025. gada 20. marta ziņojumā Nr. 1-12/4 Latvijas Republikas pašvaldībām par pašvaldības palīdzības ietvaros piedāvāto mājokļu pieejamību un kvalitāti konstatējis, ka Indrānu ielā 14, Ogrē atrodas sociālā dzīvojamā māja, kurā, lai arī nav dežuranta, valda kārtība. Kopējā lietošanā iedzīvotājiem ir dušas telpas un virtuve, labierīcības atrodas istabās. Ēkā atrodas arī neremontētas dušu telpas, kas tiek izmantotas kā saimniecības telpas. Ēkā ir uzstādīta moderna ugunsdrošības sistēma, dūmu detektori gaitenī.
Latvijas Republikas Tiesībsargs norāda, ka “Senliepas 8”, Rembates pagastā, Ogres novadā, atrodas bijušais pansionāts, kur ēkā apskatītais Pašvaldības īpašumā esošais 1 dzīvoklis tiek izmantots kā krīzes dzīvoklis, bet personas, ģimenes, kurām ir tiesības saņemt mājokli, dzīvojamo platību ar sociālā dzīvokļa statusu, atsakās no dzīvokļa ilgtermiņā atrašanās vietas dēļ, savukārt Ķeguma ielā 8, Rembates pagastā, Ogres novadā, esošajā dzīvoklī ir ierīkota individuāla gāzes apkure. Uz Latvijas Republikas Tiesībsarga ziņojuma sagatavošanas laiku personas atteicās no šī īres piedāvājuma galvenokārt atrašanās vietas dēļ, tomēr dzīvoklis pašlaik ir izīrēts pedagogam. Līdz ar to secināms, ka minētais dzīvoklis ir labā stāvoklī, ko arī norāda Latvijas Republikas Tiesībsargs, un dzīvošana Rembates pagastā un Pašvaldības dzīvokļi ir pietiekami labi motivētiem cilvēkiem.
Tajā pašā laikā konstatēts, ka 366 Pašvaldībai piederošajām dzīvojamajām telpām un dzīvokļiem  ir nepieciešams dažāda apjoma remonts.
Pašvaldības nekustamā īpašuma portfeli pārvalda attiecīgās Pašvaldības administratīvi teritoriālās vienības pilsētas vai pagasta pārvalde un attiecīgās kapitālsabiedrības. Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta gadījumā Pašvaldības nekustamā īpašuma portfeli pārvalda Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļa, Ogres novada Dzīvokļu komisija un uzturēšanas jautājumā – SIA “Ogres namsaimnieks” un “Ogres komunikācijas”.
Ņemot vērā iepriekš minētās problēmas, datus, tiek izvirzīti šādi priekšlikumi:
1) uzsākt tiesvedību par parādu atgūšanu no īrniekiem. Ja mājsaimniecībā nav bērnu, iemītniekam/-iem nav maznodrošinātas mājsaimniecības statuss vai mazaizsargātas personas statuss, bet ir parāds, kas netiek maksāts, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir jāparedz šo personu izlikšana no Pašvaldības dzīvokļa;

2) regulāri apsekot Pašvaldības dzīvojamo fondu, lai kontrolētu, vai tajos neuzturas personas, kurām konkrētā dzīvojamā platība nav piešķirta. Nepieciešamības gadījumā risināt jautājumu ar Pašvaldības policijas palīdzību un tiesvedības ceļā;
3) izmitinot personas Pašvaldības dzīvokļos daudzdzīvokļu mājās, būtu nepieciešams ievērot proporcionalitāti, lai sociālo dzīvokļu skaits nepārsniedz 20% no  kopējo dzīvokļu skaita mājā;
4) saglabāt pašreizējo nekustamo īpašumu portfeļa pārvaldi, jo Pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums dzīvojamās platības nodrošināšanai iedzīvotājiem izvietots visā Ogres novada teritorijā, līdz ar to viena struktūrvienība ar tās pašreizējo kapacitāti īpašuma apsaimniekošanas pakalpojumu nespēj nodrošināt visās novada teritoriālajās vienībās; 

5) katrā budžeta gadā, sākot no 2026. gada, nodrošināt Pašvaldības finansējumu 57 400 EUR apmērā Pašvaldības dzīvojamo telpu remontam, izņemot aktivitātes Mālkalnes prospekta, Ogrē, ēkās;
6) Pašvaldības brīvo dzīvojamo telpu atjaunošanas koordinēšanu uzdot veikt Pašvaldības Dzīvokļu komisijai sadarbībā ar Pašvaldības Centrālās administrācijas Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļu, nosakot prioritāri dzīvojamās platības un tajās veicamos atjaunošanas vai remonta darbus Ogres novadā saskaņā ar šim mērķim paredzētajiem Pašvaldības budžeta līdzekļiem;
7) lai atslogotu Pašvaldības budžetu un nodrošinātu mērķa sasniegšanu, turpināt sekot līdzi ES un valsts līdzfinansētām programmām;
8) plānots, ka Pašvaldības dome uzdod:
• Mālkalnes prospektā 38, Ogrē izveidot 44 dzīvokļus līdz 2027. gada beigām;

• SIA “Ogres Namsaimnieks” pārbūvēt par dzīvokļiem pārējās ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētu projektu “Sociālo mājokļu atjaunošana Ogres novadā” nesaistītas telpas Mālkalnes prospektā 38, Ogrē līdz 2030. gadam;

• SIA “Ogres Namsaimnieks” izremontēt 74 telpas Mālkalnes prospektā 30, Ogrē, tās pārbūvējot par dzīvokļiem līdz 2033. gadam;

• SIA “Ogres Namsaimnieks” izremontēt 104 telpas Mālkalnes prospektā 34, Ogrē, tās pārbūvējot par dzīvokļiem līdz 2038. gadam.
Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 9., 10. punktu,
balsojot: ar 16 balsīm "Par" (Andris Krauja, Artūrs Mangulis, Atvars Lakstīgala, Dace Kļaviņa, Dace Veiliņa, Gints Sīviņš, Iluta Jansone, Jānis Iklāvs, Jānis Siliņš, Kārlis Ansons, Matīss Mežaks, Pāvels Kotāns, Raivis Rubīns, Raivis Ūzuls, Rūdolfs Kudļa, Sarmīte Ozoliņa), "Pret" – 1 (Uldis Skudra), "Atturas" – 3 (Kārlis Avotiņš, Mariss Martinsons, Santa Ločmele), "Nepiedalās" – nav, 

Ogres novada pašvaldības dome NOLEMJ:

1. Pieņemt zināšanai ziņojumu par Ogres novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) brīvo dzīvojamo platību pieejamību sociālā dzīvojamā fonda attīstībai.
2. Pašvaldības īpašuma apsaimniekotājam atgūt parādus par Pašvaldības īpašumos nemaksātajiem komunālajiem pakalpojumiem, ja parāds uzkrājies ilgākā laika periodā, izbeidzot īres līgumu. Nepieciešamības gadījumā attiecīgajam īpašuma apsaimniekotājam uzsākt tiesvedību pret parādnieku un izvērtēt iespēju parādnieka izlikšanai no Pašvaldības nekustamā īpašuma saskaņā ar normatīvajiem aktiem.
3. Pašvaldības īpašuma apsaimniekotājam kontrolēt personas, kuras dzīvo vai ir iemitinājušās īpašumā bez juridiska pamata. Pašvaldības attiecīgās teritoriālās vienības kapitālsabiedrībai, nepieciešamības gadījumā sadarbojoties ar Pašvaldības policiju, izlikt šīs personas no Pašvaldības dzīvokļa. Nepieciešamības gadījumā uzsākt tiesvedību, tai skaitā, pret Pašvaldības īpašumā dzīvojošo personu kā nelegālā iemītnieka uzņemošo personu.
4. Lai veicinātu iedzīvotāju sociālo integrāciju, piešķirot dzīvojamo platību Pašvaldības īpašumā esošajās daudzdzīvokļu ēkās, nepieciešams nodrošināt, ka sociālo dzīvokļu skaits vienā ēkā nepārsniedz 20% apjomu no ēkā esošo kopējā dzīvokļu skaita.
5. Katrā budžeta gadā, sākot no 2026. gada, nodrošināt Pašvaldības finansējumu  57 400 EUR apmērā dzīvojamās platības nodrošināšanai paredzēto Pašvaldības telpu remontam, izņemot aktivitātes ēkās Ogrē, Mālkalnes prospektā 38, Mālkalnes prospektā 30, un Mālkalnes prospektā 34.
6. Pašvaldības brīvo dzīvojamo telpu atjaunošanas koordinēšanu uzdot veikt Pašvaldības Dzīvokļu komisijai sadarbībā ar Pašvaldības Centrālās administrācijas Nekustamo īpašumu pārvaldes nodaļu, nosakot prioritāri dzīvojamās platības un tajās veicamos atjaunošanas vai remonta darbus Ogres novadā, saskaņā ar šim mērķim paredzētajiem Pašvaldības budžeta līdzekļiem.
7. Pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļai regulāri ziņot Pašvaldības izpilddirektoram par ES un valsts līdzfinansētu programmu un investīciju piesaistes iespējām, sniegt priekšlikumus Pašvaldības domei par dalību programmu projektu konkursos un investīciju piesaistē.
8. Uzdot: 
8.1. Pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļai projekta “Sociālo mājokļu atjaunošana Ogres novadā” apstiprināšanas gadījumā izveidot 44 dzīvokļus Mālkalnes prospektā 38, Ogrē, līdz 2027. gada beigām;

8.2. SIA “Ogres Namsaimnieks” pārbūvēt par dzīvokļiem pārējās ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētu projektu “Sociālo mājokļu atjaunošana Ogres novadā” nesaistītas telpas Mālkalnes prospektā 38, Ogrē, līdz 2030. gadam;
8.3. SIA “Ogres Namsaimnieks” pārbūvēt par dzīvokļiem Mālkalnes prospektā 30, Ogrē, esošās telpas līdz 2033. gadam;

8.4. SIA “Ogres Namsaimnieks” pārbūvēt par dzīvokļiem Mālkalnes prospektā 34, Ogrē, esošās telpas līdz 2038. gadam.
9. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ogres novada pašvaldības izpilddirektoram.
(Sēdes vadītāja,
domes priekšsēdētāja vietnieka  A. Kraujas paraksts)
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